共青团北京理工大学委员会

团发〔2015〕1号

关于开展2015年寒假社会实践活动的通知

[bookmark: _GoBack]各班级：
为深入学习宣传贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，学习宣传贯彻习近平总书记系列重要讲话和五四重要讲话精神，激发广大青年学生成才报国的责任感和使命感，引导和促进青年学生在社会实践中培育和践行社会主义核心价值观。学校决定在2015年寒假期间继续组织开展学生社会实践活动，现将有关事宜通知如下：
一、指导思想
坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入学习贯彻十八届三中、四中全会精神，坚持用社会主义核心价值体系引导青年按照党的要求健康成长。结合中共中央办公厅《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》，认真落实《教育部等部门关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》（教思政〔2012〕1号）及《中共北京理工大学委员会关于进一步加强大学生思想政治教育社会实践的实施意见》（党发〔2010〕24号）精神，开展此次社会实践活动。
二、活动主题
践行社会主义核心价值观
三、组织方式
以个人或团队（3人左右）的形式开展实践活动，本着“就近就便、因地制宜”的原则在家乡灵活开展实践。
四、活动主题
为有针对性地开展社会实践活动，确保取得实践成效，今年寒假社会实践的活动主题内容如下：
1．招生宣传。鼓励学生回到各自高中进行招生宣传，通过开展招生宣讲、毕业生座谈会等活动，向母校学生介绍北京理工大学的发展情况、特色优势、专业设置、办学条件、校园文化等，鼓励更多的优秀高中毕业生报考我校，扩大影响。形成工作总结（含照片）、视频资料。
2．返乡调查。鼓励学生关注基层民生民情，通过走访、亲身体验家乡的新变化，以家乡经济发展状况、社会民生问题、保障房建设、农村体制改革、农业结构调整等为实践主题，为政府在加快经济发展、提高人民生活水平等相关工作提供建议。也可调研家乡文化发展现状、了解文化发展政策，进行各地、各民族的民风习惯、节日风俗等调研，形成调研报告。
3．校友走访。鼓励学生寻访当地校友，通过校友的人生经历和成功经验，指导在校大学生的学习和生活。通过采访校友这种特殊的文化实践方式，引导大学生接触社会、了解社会、服务社会，强化大学生的社会实践经历，挖掘我校不同时期、各个阶段的故事，激发在校生的爱校之情、兴校之心。形成走访记录。
4．读书实践。鼓励学生利用寒假时间，读一本好书，写一篇读书体会，提升个人素质，体会知识的力量。形成读书报告。
五、工作安排
1．1月14日前：宣传动员，立项申报；
各学院/学部在学生中开展广泛的动员和宣传，并报送拟发团数量，领取《北京理工大学学生社会实践登记表》。此外，参加招生宣传的个人/团队需填写《北京理工大学2015年寒假学生社会实践招生宣传申请表》（附件1），以学院/学部为单位提交电子版；
2．1月18日前：招生宣传专题培训；
由招生就业工作处对招生宣传申报个人/团队进行初步筛选（初审名单、培训信息另行公布），统一协调招生宣传高中并进行专项培训，通过初审并完成培训的个人/团队方可开展招生宣传活动。
3．3月5日前：完成实践活动；
各实践团队按计划开展社会实践活动。
4．4月3日前：学校评比考核。
结合学院/学部推荐情况开展评审，评选出优秀招生宣传个人、优秀社会调研个人、优秀校友走访个人、优秀读书实践个人等奖项，颁发证书。
其中，所有参加招生宣传的同学，每人将补贴200元交通费用，在评审优秀招生宣传个人的基础上，招生就业工作处评选出10个“思源奖”获得者，每团奖励1000元。申请该奖项的团队/个人，除提交《北京理工大学学生社会实践登记表》外，还需提交现场宣讲视频。
六、工作要求
1．高度重视，加强领导。各基层团委要认真组织开展寒假社会实践活动，使全体团员青年对寒假社会实践活动的意义以及开展社会实践活动的方式有深入的了解和认识；各基层团组织负责人担任寒假社会实践活动负责人，对寒假社会实践具体事宜给以及时指导和帮助。
2．广泛动员，加强宣传。各基层团委要从团支部层面广泛动员，充分调动广大青年学生的积极性和创造性，通过社会实践活动拓展广大青年学生的综合素质，增强青年学生爱校荣校、建设家乡的使命感、责任感和忧患意识，增强青年学生爱国爱民与服务社会的历史使命感和社会责任感。
3．营造氛围、提升效果。社会实践指导中心将继续使用微信账号“躬行路”发布社会资源、实践活动安排和各实践团新闻，要求各实践团队关注账号，通过邮箱投稿，以便及时发布活动情况和团员感想。

联 系 人：徐枫翔
联系电话：68914740     15210618185
电子邮箱：bitgdss@163.com

光电学院团委
2015年1月12日
2